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KẾ HOẠCH 

Thực hiện các tiêu chí số 06 “Cơ sở vật chất văn hóa”, 

 tiêu chí 08 Thông tin và Truyền thông, tiêu chí số 16 “Văn hóa”  

năm 2025 trên địa bàn xã Chiến Thắng 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 133/HD-SVHTTDL ngày 15/7/2024 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về hướng dẫn thực hiện các tiêu chí văn 

hóa, thể thao và du lịch thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng 

cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới giai đoạn 2022-2025; 

Công văn số 2384/STTTT-HTS ngày 19/9/2024 của Sở Thông tin và Truyền 

thông tỉnh Lạng Sơn về hướng dẫn các tiêu chí thuộc ngành thông tin và truyền 

thông trong Bộ tiêu chí về xây dựng xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng 

cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; 

Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 20/12/2024 của Hội đồng Nhân dân huyện 

Chi Lăng về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2025. 

Qua kiểm tra rà soát các tiêu chí văn hóa nông thôn mới xã Chiến Thắng. 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tiêu chí số 06 

“Cơ sở vật chất văn hóa”, tiêu chí số 8 thông tin và truyền thông, tiêu chí 16 

“Văn hóa” năm 2025 trên địa bàn xã Chiến Thắng như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm đánh giá đúng thực trạng các tiêu chí số 06 “Cơ sở vật chất văn 

hóa”, tiêu chí số 08 Thông tin và Truyền thông, tiêu chí 16 “Văn hóa” xã 

Chiến Thắng, từ đó đưa các giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện đạt các 

tiêu chí văn hóa xã Chiến Thắng trong năm 2025. 

2. Yêu cầu 

UBND xã Chiến Thắng chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển 

khai tốt các nội dung Kế hoạch đã đề ra. 

II. NỘI DUNG 

1. Thực hiện đạt tiêu chí số 06 “Cơ sở vật chất văn hóa” 

1.1. Nội dung tiêu chí 6.1 “Xã có nhà văn hóa hoặc hội trường đa năng 

và sân thể thao phục vụ sinh hoạt văn hóa văn nghệ” 

* Thực trạng: Nhà văn hóa xã đã đạt chuẩn 

- Xã có Trung tâm Văn hóa-thể thao thao xã với diện tích quy hoạch 

2.009,79m2, trong đó: Diện tích khu nhà 347,75m2; diện tích sân thể thao xã 
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3.111m2; có 03 phòng chức năng riêng và 01 phòng lồng ghép, khu vệ sinh, trang 

thiết bị nhà văn hóa xã. 

- Có sân thể thao xã diện tích 3.111m2, có quy hoạch sân bóng đá 11 

người (90m x120m). Tuy nhiên chưa quy hoạch thành các sân chơi các môn thể 

thảo, chưa có các dụng cụ thể thao tương ứng. 

- Chưa có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nhà văn hóa xã, sân thể 

thao xã. 

* Mục tiêu thực hiện 

- Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nhà văn hóa xã, sân 

thể thao xã. 

- Nâng cấp sân thể thao xã, bố trí các sân thể thao và dụng cụ thể thao 

tương ứng như bóng chuyền, cầu lông, bóng đá…. 

1.2. Nội dung tiêu chí 6.2 “xã có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho 

trẻ em và người cao tuổi theo quy định 

* Thực trạng: Xã chưa có điểm vui chơi, giải trí cho người trẻ em và 

người cao tuổi  

* Mục tiêu thực hiện: Xây dựng điểm vui chơi, giải trí cho người trẻ em 

và người cao tuổi. Trường hợp khó khăn về mặt bằng có thể sử dụng khuôn viên 

Trung tâm văn hóa - Thể thao xã làm điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em và người 

cao tuổi với diện tích từ 200m2 trở lên, lắp một số dụng cụ, thiết bị đồ chơi, thiết 

bị phục vụ giải trí cho trẻ em tối thiểu từ 3 loại trở lên và các thiết bị hoạt động 

thư giãn của người cao tuổi. 

 1.3. Xây dựng nhà văn hóa-khu thể thao thôn 

* Thực trạng nhà văn hóa: Xã Chiến Thắng có 9/9 có nhà văn hóa thôn.  

- Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 

+ 01 thôn cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (thôn Nà Lầm) . Tuy 

nhiên chủ thể là UBND xã, chưa chuyển tên thành nhà văn hóa. Xã đã thực 

hiện trích đo nhưng chưa có sản phẩm trích đo nên chưa làm được thủ tục, hồ 

sơ chuyển sang đất nhà văn hóa, sân thể thao thôn. 

+ 08 nhà văn hóa thôn còn lại chưa có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

- Quy mô chỗ ngồi nhà văn hóa thôn: 8/9 nhà văn hóa thôn đạt chỗ ngồi 

theo quy định gồm: Nà Hà, Pác Ma, Nà Lầm, Nà Pất, Làng Thành, Nà Tình, 

Nà Dạ, Nà Nhì; 01 nhà văn hóa thôn chưa đạt chỗ ngồi: Thôn Nà Cải. 

- Trang thiết bị nhà văn hóa thôn: 5/9 thôn đã có trang thiết bị; còn 4/9 

thôn chưa có đầy đủ trang thiết bị cần mua sắm thêm một số thiết bị như bàn 

ghế, thiết bị âm thanh,... 

* Sân thể thao thôn: 1/9 thôn có sân thể thao với diện tích từ 200m2 

trở lên (thôn Nà Nhì); 08/9 thôn chưa đạt về sân thể thao diện tích từ 
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200m2(gồm thôn Nà Hà, Nà Lầm, Pác Ma, Nà Pất, Nà Dạ, Nà Tình, Nà Cải, 

Làng Thành). 

* Mục tiêu thực hiện 

- Thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các nhà văn 

hóa thôn, sân thể thao thôn. 

- Xây mới nhà văn thôn Nà Cải: Xây dựng hội trường nhà văn hóa diện 

tích 120m2, sân khấu từ 15m2 trở lên; xây tường rào, nhà vệ sinh 02 ngăn tự 

hoại nam nữ riêng biệt; mua sắm đầy đủ trang thiết bị nhà văn hóa như trang 

âm, trang trí khách tiết. 

- Nâng cấp nhà văn hóa thôn Làng Thành: Diện tích hơn 75m2, sân 

khấu từ 15m2 trở lên; xây dựng tường rào, nhà vệ sinh 02 ngăn tự hoại nam 

nữ riêng biệt; mua sắm đầy đủ trang thiết bị nhà văn hóa. 

- Thực hiện xây mới, sửa chữa nhà vệ sinh đảm bảo có 02 ngăn tự hoại 

nam nữ riêng biệt tại 09 nhà văn hóa thôn (Nà Lầm, Nà Hà, Nà Lầm, Pác Ma, 

Nà Pất, Nà Dạ, Nà Tình, Nà Cải, Làng Thành). 

 - Thực hiện mua sắm trang thiết bị các nhà văn hóa thôn và bố trí một 

số dụng cụ thể thao, phù hợp tại sân thể thao các thôn. 

- Xây mới và nâng cấp sân thể thao 08 thôn (Nà Hà, Nà Lầm, Pác Ma, 

Nà Pất, Nà Dạ, Nà Tình, Nà Cải, Làng Thành) đạt từ 200m2 trở lên. 

 - Thực hiện mua sắm trang thiết bị các nhà văn hóa thôn và bố trí một 

số dụng cụ thể thao, phù hợp tại sân thể thao các thôn. 

2. Thực hiện đạt tiêu chí số 08 Thông tin và Truyền thông 

* Thực trạng 

- Xã có 01 điểm Bưu điện Văn hóa xã (sử dụng lồng ghép tại trụ sở 

UBND xã, đã có biển hiệu). Có mặt bằng, thiết bị phù hợp với yêu cầu cung ứng 

và sử dụng dịch vụ trên địa bàn xã. 

- 9/9 thôn đã được phủ sóng 3G, 4G (đạt 100%) đáp ứng cho người dân khả 

năng truy cập dịch vụ điện thoại di dộng và sử dụng dịch vụ Internet vô tuyến. 

- Năm 2024 xã được đầu tư nâng cấp hệ thống đài truyền thanh ứng 

dụng công nghệ thông tin gồm bộ tích hợp điều khiển, bộ mã hóa, các thiết bị 

đài truyền thanh, 5 cụm thu và 10 loa và sử dụng song song với hệ thống đài 

truyền thanh FM năm 2020 được đầu tư. Tuy nhiên hiện nay các cụm thu FM 

đã hỏng chưa sữa chữa được; xã chưa đạt chỉ tiêu sản xuất và phát 3 tin/1 

tuần trên đài truyền thanh xã. 

- Xã đã ban hành quyết định Ban biên tập Đài truyền thanh xã tại số 

33/QĐ-UBND ngày 12 tháng 03 năm 2020 và được kiện toàn lại khi có sự 

thay đổi về nhân sự.  

- 100% cán bộ công chức được trang bị máy. 

- 100% cán bộ xã có hòm thư điện tử công vụ. 
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- Xã sử dụng các tài khoản như: 

+ Phần mềm văn phòng điện tử eOffice. Địa chỉ truy cập: 

https://vanphongdientu.langson.gov.vn/. 

+ Hệ thống thư điện tử công vụ. Địa chỉ truy cập: 

https://mail.langson.gov.vn/. 

+ Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử: Địa chỉ truy 

cập; https://dichvucong.langson.gov.vn/. Hệ thống 1 cửa điện tử, dịch vụ công 

trực tuyến được thực hiện đảm bảo theo quy định. 

+ Xã trang thông tin điện tử. Địa chỉ truy cập http: 

http://chienthang.chilang.langson.gov.vn/user. Xã đạt chỉ tiêu xây dựng và đăng 

tải 03 tin/ tháng. 

Ngoài ra xã còn sử dụng các phần mềm khác như: hệ thống quản lý 

thông tin trẻ em, phần mềm hộ tịch, phần mềm tài chính - kế toán Misa, phần 

mềm quản lý Bảo hiểm xã hội. 

- Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến thủ tục hành chính trên địa bàn xã 

năm 2024 đạt 94,4%. 

* Mục tiêu thực hiện 

- Thường xuyên sản xuất và phát tin trên đài truyền thanh xã đảm bảo đạt 

ít nhất 3 tin/tuần, cập nhật đầy đủ thông tin tại quyển nhật ký truyền thanh. 

- Sữa chữa các cụm thu và hệ thống loa của đài truyền thanh FM để 

đảm bảo 100% thôn có hệ thống loa. 

- Sản xuất các tin bài đăng tải trên trang thông tin điện tử xã đảm bảo ít 

nhất 3 tin/tháng. 

- Thực hiện giải quyết trực tuyến thủ tục hành chính đảm bảo đạt theo 

quy định. 

 3. Thực hiện đạt tiêu chí 16 “Văn hóa” 

* Thực trạng 

- Năm 2024 xã Chiến Thắng có 7/9 thôn đạt khu dân cư văn hóa = 77,8%. 

- Xã đã thành lập 01 Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, 5 câu lạc 

bộ gia đình phát triển bền vững và 5 nhóm phòng chống bạo lực gia đình. 

-  9/9 thôn đã xây dựng Hương ước được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt. 

* Mục tiêu thực hiện 

- Duy trì tỷ lệ thôn đạt danh hiệu “Thôn văn hóa” năm 2025 đạt 70% 

trở lên; 

- Rà soát, kiện toàn và tổ chức các hoạt động Mô hình phòng chống bạo 

lực gia đình, các câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững. 

https://vanphongdientu.langson.gov.vn/
https://mail.langson.gov.vn/
https://dichvucong.langson.gov.vn/
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- Rà soát các nội dung sửa đổi bổ sung các bản hương ước cho phù hợp 

với tình hình thực tế trên địa bàn. 

III. GIẢI PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Tiến hành rà soát thực trạng xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí 

“Cơ sở vật chất văn hóa”, tiêu chí văn hóa, tiêu chí Thông tin và Truyền 

thông. Thời gian thực hiện tháng 01/2025. 

2. Tổ chức Hội nghị tập huấn phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” và bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách nhà văn hóa - 

khu thể thao thôn đạt tiêu chí trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

NTM. Thời gian thực hiện quý I/2025. 

3. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện các tiêu chí số 06, 08, 16. 

Thời gian thực hiện cả năm. 

4. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 

nhà văn hóa xã, sân thể thao xã và các nhà văn hóa sân thể thao thôn xã Chiến 

Thắng chưa có Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

5. Hướng dẫn UBND xã thụ hưởng nguồn kinh phí hỗ trợ về xây dựng, 

nâng cấp sửa chữa nhà văn hóa theo Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 

14/12/2020 quy định chính sách nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, sân tập thể dục thể 

thao xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân, huy động mọi nguồn 

lực để xây dựng, củng cố phát triển các thiết chế văn hoá cơ sở. Thời gian 

thực hiện cả năm và hoàn thiện các nhà văn hóa thôn đạt chuẩn trước ngày 

30/10/2025. 

6. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật nhà nước, xây dựng nông thôn mới, tin tức, sự kiện 

của xã trên đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử của xã đảm bảo đăng tải 

trên trang thông tin điện tử được 3 tin/tháng; sản xuất và phát tin trên đài truyền 

thanh xã được ít nhất 3 tin/tuần. Thời gian thực hiện: Cả năm. 

7 Tiếp tục tuyên truyền các tổ chức, cá nhân thực hiện nộp hồ sơ giải 

quyết trực tuyến thủ tục hành chính đảm bảo đạt tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực 

truyến tại UBND xã Chiến Thắng. 

8. Tổ chức tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt các tiêu 

chuẩn của phong trào xây dựng Thôn văn hóa, phấn đấu năm 2025 duy trì 

trên 70% “Thôn văn hóa”. 

9. Hướng dẫn UBND xã Chiến Thắng bình xét danh hiệu gia đình văn 

hóa, khu dân cư văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, lập thủ tục hồ 

sơ đề nghị cấp có thẩm quyền ra Quyết định công nhận theo quy định. Thời 

gian thực hiện xong  trước ngày 30/9/2025. 

10. Hướng dẫn thẩm định tiêu chí số 06 cơ sở vật chất văn hóa, tiêu chí 

số 08 thông tin và Truyền thông, tiêu chí 16 văn hóa. Thời gian thực hiện 

trong quý III/2025. 
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 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND xã Chiến Thắng tiến hành rà 

soát thực trạng, xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện tốt kế 

hoạch đã đề ra. Phấn đấu thực hiện đạt các tiêu chí văn hóa và thông tin theo 

đúng thời gian quy định. 

 - Xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đặc biệt là công tác bình 

xét, lập thủ tục hồ sơ đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa, chính sách 

xây dựng nhà văn hóa thôn, sân thể thao xã cho cán bộ làm công tác xây dựng 

nông thôn mới. 

 - Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra trực tiếp việc thực hiện 

các tiêu chí số 06, 08, 16. 

 - Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, UBND xã Chiến Thắng tiến hành nghiệm thu và lập hồ sơ thẩm định 

theo quy định. 

 2. Phòng Tài nguyên và Môi trường  

Phối hợp hướng dẫn UBND xã Chiến Thắng triển khai thực hiện các 

thủ tục thu hồi, giao đất làm nhà văn hóa, cấp Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất cho các nhà văn hóa thôn. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Trên cơ sở hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí xây dựng hoặc nâng cấp các nhà 

văn hóa thôn của UBND xã Chiến Thắng, Phòng Tài chính- Kế hoạch chủ trì phối 

hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị liên quan tiến hành rà soát, thẩm 

định và đề nghị UBND huyện cấp kinh phí hỗ trợ nâng cấp và xây mới. 

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin khảo sát, thẩm định và hướng 

dẫn triển khai thực hiện xây mới, cải tạo và nâng cấp nhà văn hóa thôn đạt chuẩn 

theo quy định. 

- Chủ trì hướng dẫn UBND Chiến Thắng xã lập thẩm định dự toán, 

phương án kỹ thuật đảm bảo về quy mô, diện tích, kết cấu xây dựng, mẫu thiết 

kế nhà văn hóa phù hợp trên địa bàn huyện. 

5. UBND xã Chiến Thắng 

 - Căn cứ vào nội dung kế hoạch này tiến hành rà soát, đánh giá thực 

trạng các tiêu chí văn hóa và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, phấn 

đấu đạt tiêu chí tiêu chí văn hóa và thông tin trong Chương trình xây dựng 

nông thôn mới. Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện tốt các 

nội dung kế hoạch đề ra. 
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- Chỉ đạo các thôn tuyên truyền vận động xã hội hóa, lồng ghép các 

chương trình, dự án triển khai xây dựng mới, nâng cấp sữa chữa các nhà văn 

hóa thôn, xây dựng các công trình phụ trợ (nhà vệ sinh), mua sắm trang thiết 

bị nhà văn hóa đạt chuẩn theo quy định.  

- Xây dựng dự toán lập tờ trình đề nghị UBND huyện cấp kinh phí xây  

mới, nâng cấp các nhà văn hóa thôn, sân thể thao của xã  năm 2025. 

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 

nhà văn hóa xã, sân thể thao xã, nhà văn hóa, sân thể thao thôn. 

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền xây dựng nông thôn mới, 

chính sách pháp luật của nhà nước trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên 

đài truyền thanh, trang thông tin điện tử đảm bảo đổi mới công tác thông tin 

tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh xã đảm bảo sản xuất và phát được 3 

tin/tuần; đăng tải trên trang thông tin điện tử xã được 3 tin/tháng. 

- Tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng 

khu dân cư văn hóa, tiếp tục giữ vững danh hiệu “Thôn văn hóa”. 

7. Thời gian hoàn thiện và đạt chuẩn các tiêu chí văn hóa xong trước ngày 

30 tháng 10 năm 2025 để tiến hành nghiệm thu lập hồ sơ xã đạt chuẩn nông thôn 

mới theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện tiêu chí số 6 cơ sở vật chất văn 

hóa, tiêu chí số 08 thông tin và Truyền thông, tiêu chí 16 văn hóa năm 2025 trên 

địa bàn xã Chiến Thắng. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, 

UBND xã Chiến Thắng  triển khai thực hiện đạt kết quả./. 
 

 

 

Nơi nhận: 

- Sở VHTTDL tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Ban Chỉ đạo XD NTM huyện; 

- Các phòng: VHTT; TNMT, KTHT, TCKH; 

- UBND xã Chiến Thắng; 

- Lưu: VT, VHTT (CTT). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Hùng Mạnh 
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